
                 
 
 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 170, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 
Dispõe sobre o calendário acadêmico e o 
cronograma dos programas de pós-graduação da 
UFLA para o ano de 2022. 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no 
uso de suas atribuições regimentais, em atendimento ao Memorando Eletrônico nº 194/2021, da Pró-
Reitoria de Pós-Graduação; e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de 11/11/2021,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico e o cronograma dos programas de pós-graduação da 

UFLA para o ano de 2022, nos termos dos anexos I e II desta Resolução. 
 
 
 
 

 
JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO  

STRICTO SENSU 2022-1 
 

DEZEMBRO 2021 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

3 TÉRMINO DO 2º PERÍODO LETIVO DE 2021 

6 Início do período de férias 

25 Feriado – Natal  

 
 
JANEIRO 2022 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
 
FEVEREIRO 2022 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

 
 
MARÇO 2022 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

1 Feriado – Carnaval 

2 Feriado – Quarta-feira de Cinzas 

3 e 4 Recesso 

7 INÍCIO DO 1º PERÍODO LETIVO DE 2022 



ABRIL 2022 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

15 Feriado – Sexta-feira Santa 

21 Feriado – Tiradentes  

 
 
MAIO 2022 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 

1 Feriado - Dia do Trabalho 

16 a 27 Recesso 

 
 
JUNHO 2022 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

 

16 Feriado – Corpus Christi 

 
 
JULHO 2022 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

01 TÉRMINO DO 1º PERÍODO LETIVO DE 2022 

 
 
 
 



CRONOGRAMA PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2022 
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

 

 

DEZEMBRO 2021 

03 TÉRMINO DO 2º PERÍODO LETIVO DE 2021 

15 
INÍCIO do PERÍODO DE MATRÍCULA de SELECIONADOS para o 1º 
período letivo de 2022 (15/12/2021 a 15/02/2022) 

 
 

FEVEREIRO 2022 

1 a 11 
Período de cadastro no SIGAA de disciplinas a serem ofertadas em 
2022/1 

15 
TÉRMINO do Período de matrícula de selecionados para o 1º período 
letivo de 2022 

16 a 18 Período de matrícula de suplentes do 1º período letivo de 2022 

16 a 18 
Período de matrícula em disciplina isolada (verificar orientações no 
site da DRCA) 

14 a 21 
1ª ETAPA de Matrícula em disciplinas no SIGAA - Período para 
inclusão e exclusão de disciplinas (alunos selecionados, veteranos e 
mudança de nível) 

14 a 23 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos orientadores 
(SIGAA) – 1ª ETAPA 

14 a 24 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos 
coordenadores (SIGAA) – 1ª ETAPA 

25/02 a 05/03 
2ª ETAPA de Matrícula em disciplinas no SIGAA - Período para 
adequação de matrículas (alunos selecionados, veteranos e mudança 
de nível) 

25/02 a 07/03 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos orientadores 
(SIGAA) – 2ª ETAPA 

25/02 a 08/03 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos 
coordenadores (SIGAA) – 2ª ETAPA 

 
 

MARÇO 2022 

07 INÍCIO DO 1º PERÍODO LETIVO DE 2022 

30 Aula Inaugural da Pós-graduação 

 
 

ABRIL 2022 

29 Data-limite para solicitação de criação de disciplinas para 2022/2 

29 
Data-limite para solicitação de alteração de estrutura curricular para 
2022/2 

 



 

MAIO 2022 

02 a 13 
Período de aulas da Disciplina PQI-527 Segurança em Laboratórios: 
Legislação e Procedimentos de Emergência 

16 a 27 Recesso 

 
 

JULHO 2022 

01 TÉRMINO DO 1º PERÍODO LETIVO DE 2022 

08 Data-limite para fechamento dos diários de classe 2022/1 no SIGAA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO II 
CALENDÁRIO ESCOLAR DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO  

STRICTO SENSU 2022-2 
 

JUNHO 2022 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

 

16 Feriado – Corpus Christi 

 
 
JULHO 2022 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

01 TÉRMINO DO 1º PERÍODO LETIVO DE 2022 

4 Início do período de férias 

 
 
AGOSTO 2022 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

5 Término do período de férias 

8 INÍCIO DO 2º PERÍODO LETIVO DE 2022 

 
 
SETEMBRO 2022 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

 



7 Feriado – Dia da Independência do Brasil 

 
 
OUTUBRO 2022 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

3 a 21 Recesso  

12 Feriado – Dia de Nossa Senhora Aparecida 

13 Feriado Municipal – Aniversário de Lavras 

28 Dia do servidor público 

 
 
NOVEMBRO 2022 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

02 Feriado – Finados 

15 Feriado – Proclamação da República 

 
 
DEZEMBRO 2022 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

9 TÉRMINO DO 2º PERÍODO LETIVO DE 2022 

12 Início do Período de Férias 

25 Feriado – Natal 

 
 
 

 
 
 
 



CRONOGRAMA PARA O 2º PERÍODO LETIVO DE 2022 
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

 

JULHO 2022 

04 a 19 
Período de MATRÍCULA DE SELECIONADOS para o 2º período letivo 
de 2022 

10 a 22 
Período de cadastro no SIGAA de disciplinas a serem ofertadas em 
2022/2 

20 a 22 Período de matrícula de SUPLENTES do 2º período letivo de 2022 

25 a 31 
1ª ETAPA de Matrícula em disciplinas no SIGAA - Período para 
inclusão e exclusão de disciplinas (alunos selecionados, veteranos e 
mudança de nível) 

25/07 a 01/08 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos orientadores 
(SIGAA) – 1ª ETAPA 

25/07 a 02/08 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos 
coordenadores (SIGAA) – 1ª ETAPA 

 
 

AGOSTO 2022 

01 a 04 
Período de matrícula em disciplina isolada (verificar orientações no 
site da DRCA) 

03 a 06 
2ª ETAPA de Matrícula em disciplinas no SIGAA - Período para 
adequação de matrículas (alunos selecionados, veteranos e mudança 
de nível) 

03 a 08 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos orientadores 
(SIGAA) – 2ª ETAPA 

03 a 09 
Período de aprovação de matrícula em disciplinas pelos 
coordenadores (SIGAA) – 2ª ETAPA 

08 INÍCIO DO 2º PERÍODO LETIVO DE 2022 

24 Aula Inaugural da Pós-graduação 

 
 

SETEMBRO 2022 

12 a 23 
Período de aulas da Disciplina PQI-527 Segurança em Laboratórios: 
Legislação e Procedimentos de Emergência 

30 Data-limite para solicitação de criação de disciplinas para 2023/1    

30 
Data-limite para solicitação de alteração de estrutura curricular para 
2023/1 

 
 

OUTUBRO 2022 

3 a 21 Recesso 

 
 



NOVEMBRO 2022 

8 e 9 Congresso da Pós-graduação 

 
 

DEZEMBRO 2022 

9 TÉRMINO DO 2º PERÍODO LETIVO DE 2022 

16 Data-limite para fechamento dos diários de classe 2022/2 no SIGAA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Legenda 

 INÍCIO E TÉRMINO DAS AULAS  FÉRIAS /RECESSO  PERÍODOS DE MATRÍCULA 

 DATAS IMPORTANTES  FERIADO  PRAZOS NO SIGAA 

 


		2021-11-11T16:43:52-0300
	Brasil
	JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
	Assinador Serpro




